COLLECTE

Deus, virtútum, cujus est totum quod est óptimum: insere pectóribus nostris amórem tui nóminis, et præsta in nobis religiónis augméntum; ut, quæ sunt bona, nútrias, ac pietátis stúdio, quæ sunt nutríta, custódiás. Per Dóminum nostrum Jesum Christum...

Dieu des vertus, de Qui procède tout don parfait, mettez au fond de nos cœurs l'amour de Votre Saint Nom et développez en nous la vertu de religion, afin d'y nourrir ce qui est bon et de garder par une bonté vigilante, ce que vous aurez ainsi nourri. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ...

*Autres collectes prescrites.*

ÉPITRE *Rom. 6, 3-11.*

Léctio Epístolæ beáti Pauli  
Apóstoli ad Romános.

Lecture de l'Épître de saint  
Paul Apôtre aux Romains.

Fratres: Quicúmque baptizáti sumus in Christo Jesu, in morte ipsíus baptizáti sumus. Consepúlti enim sumus cum illo per baptísmum in mortem: ut quómodo Christus surréxit a mórtuis per glóriam Patris, ita et nos in novitáte vitæ ambulémus. Si enim complantáti facti sumus similitúdiní mortis ejus: simul et resurrectiúnis érimus. Hoc sciétes, quia vetus homo noster si-

Mes frères, ignorez-vous que nous tous qui avons été baptisés dans le Christ Jésus, nous avons été baptisés dans sa mort? Car nous avons été ensevelis avec Lui par le baptême pour mourir, afin que, comme le Christ est ressuscité des morts par la gloire du Père, nous aussi, nous marchions dans une nouveauté de vie. Si, en effet, nous avons été entés en la ressemblance de Sa mort, nous

le serons aussi en celle de Sa Résurrection, sachant bien que notre vieil homme a été crucifié avec Lui, afin que le corps du péché soit détruit, et que désormais nous ne soyons plus esclaves du péché, attendu que celui qui est mort est justifié du péché. Si donc nous sommes morts avec le Christ, nous croyons que nous vivrons aussi avec le Christ. Sachant bien que le Christ ressuscité d'entre les morts ne meurt plus, la mort ne dominera plus sur Lui. Car, s'Il est mort pour le péché, Il est mort une seule fois; et s'Il vit, Il vit pour Dieu. Ainsi pour vous, estimez que vous êtes morts au péché, mais vivants à Dieu dans le Christ Jésus, Notre-Seigneur.

GRADUEL *Ps. 89, 13 et l.*

Seigneur, revenez à nous, et soyez exorable aux vœux de Vos serviteurs. ☩. Seigneur, Vous êtes devenu un refuge pour nous, de génération en génération.

Alléluia, alléluia. ☩. En Vous, Seigneur, j'ai espéré; je ne serai pas confondu à jamais; délivrez-moi dans Votre Justice et sauvez-moi; inclinez vers moi Votre oreille, hâtez-Vous de m'arracher à mes mes maux. Alléluia.

EVANGILE *Mc. 8, 1-9.*

✠ Suite du Saint Évangile selon saint Marc.

En ce temps-là, comme la multitude était grande encore et n'avait pas de quoi manger, Jésus appela Ses disciples et leur

mul crucifixus est: ut destruatur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo: credimus quia simul etiam vivemus cum Christo: scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Jesu Domino nostro.

Convértere, Domine, aliquantum, et deprecare super servos tuos. ☩. Domine, refugium factus es nobis, a generatione et progénie.

Allelúia, allelúia. ☩. (*Ps. 30, 2-3*) In te, Domine, speravi, non confundar in ætérnum: in justitia tua libera me, et eripe me: inclina ad me aurem tuam, accellerà, ut eripias me. Allelúia.

✠ Sequéntia sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore: Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis, ait illis: Misereor su-

per turbam: quia ecce, jam tríduo sústinent me, nec habent quod mandúcent: et si dimísero eos je-júnos in domum suam, deficiént in via: quidam enim ex eis de longe venérunt. Et responderunt ei discípuli sui: Unde illos quis póterit hic saturáre páribus in solitúdine? Et interrogávit eos: Quot panes habétis? Qui dixérunt: Septem. Et præcépit turbæ discúmbere super terram. Et accípiens septem panes, grátias agens fregit, et dabat discípulis suis, ut appónerent, et apposuérent turbæ. Et habébant piscículos paucos: et ipsos benedíxit, et jussit appóni. Et manducavérunt, et saturáti sunt, et sustulérunt quod superáverat de fragméntis, septem sportas. Erant autem qui manducáverant, quasi quátuor míllia: et dimísit eos. – *Credo.*

dit: J'ai pitié de cette multitude; car voilà déjà troisjours qu'ils sont constamment avec moi, et ils n'ont pas de quoi manger; et si je les renvoie à jeûn dans leurs maisons, ils tomberont de défaillance en chemin, car quelques-uns d'entre eux sont venus de loin. Ses disciples lui répondirent: Clment pourrait-on les rasantier de pain ici, dans le désert? Et il leur demanda Combien de pains avez-vous? Sept, répondirent-ils. Alors Il commanda au peuple de s'asseoir à terre; puis, ayant pris les sept pains et rendu grâces, Il les rompit et les donna à Ses disciples pour les servir, et ils les servirent à la multitude. Ils avaient en outre quelques petits poissons; Il les bénit aussi, et les fit servir. Ils mangèrent donc, et ils furent rassasiés, et Ses disciples emportèrent ce qui était resté de morceaux, sept corbeilles. Or ceux qui mangèrent étaient environ quatre mille, et Il les renvoya. – *Credo.*